Дело №  05-0045/17/2018
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 февраля 2018 года                                                      гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района  г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Шую А.А.
рассмотрев в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района  г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а), дело об административном правонарушении в отношении:
Шую А.А., <данные изъяты>,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Шую А.А.  23 декабря 2017 года в 13 часов 40 минут в <данные изъяты> осуществлял хранение, продажу изделий из частей сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, без надлежащего на то разрешения.
Шую А.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом правонарушении  признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что изделие из частей сосны Палласа он приобрел с целью дальнейшей перепродажи.
Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля главный специалист отдела надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, объектов растительного мира департамента государственного экологического надзора – государственный инспектор Республики Крым ФИО1 показал, что 23.12.2017 он совместно с государственным инспектором ФИО2 проводил рейдовые мероприятия с целью предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований в области охраны, рационального использования и воспроизводства объектов растительного мира, в области охраны, рационального использования и воспроизводства редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов) животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, в <данные изъяты>. В ходе указанных мероприятий был выявлен факт продажи Шую А.А. изделий из частей сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, в количестве 2 единиц без соответствующего разрешения. При этом свидетель отметил, что сосна Палласа имеет характерные особенности: у данного растения кора ветвей и стволов красновато-темно-бурого или черного цвета, склонная к трещинам, отслаивающаяся, хвоя сидит пучками, зеленая или сероватая, длиной от 8 до 18 см, колючая и слегка изогнутая, плотная, иголки хвои в два раза длиннее, нежели у сосны обыкновенной, более темный цвет коры ствола. Это основной вид сосны, которая произрастает в Крыму. Сосна обыкновенная произрастает в отдельных метах, небольшими популяциями, в Крыму не распространена.  В данном случае Шую А.А. осуществлялась продажа изделий именно из частей сосны Палласа.  По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении и протокол об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении. При этом лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, были разъяснены процессуальные права, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, копия протокола вручена Шую А.А., от подписи в процессуальных документах последний отказался.
Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля главный специалист отдела надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, объектов растительного мира департамента государственного экологического надзора – государственный инспектор Республики Крым ФИО2. показал, что 23.12.2017 по адресу: <данные изъяты> в ходе проведения рейдового обследования с целью выявления и пресечения правонарушений в области охраны окружающей природной среды был выявлен гражданин Шую А.А., который осуществлял реализацию изделий именно из частей сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, без соответствующего разрешения. По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, изделия из сосны Палласа были изъяты. Лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, были разъяснены процессуальные права, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, вручена копия протокола, от подписи в процессуальных документах Шую А.А. отказался.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетелей, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных или растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации либо охраняемых международными договорами, а равно действия (бездействие), которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих животных или к гибели таких растений, либо добыча, хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных животных или растений, их продуктов, частей либо дериватов без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет.
Объектом правонарушений являются общественные отношения в сфере охраны редких и исчезающих, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, животных, растений и среды их обитания. Предметами могут быть как сами животные и растения, так и их продукты, части либо дериваты, а также среда обитания таких животных.
Объективная сторона правонарушения заключается, в том числе в хранении, сборе, содержании, приобретении, продаже растений, их продуктов, частей без надлежащего на то разрешения или с нарушением условий, предусмотренных разрешением, либо с нарушением иного установленного порядка, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 1 ст. 60 Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов их генетический фонд подлежит сохранению в низкотемпературных генетических банках, а также в искусственно созданной среде обитания. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.
Сосна Палласа - Pinus pallasiana D. Don, согласно Приказа Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 25.10.2005 №289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации (по состоянию на 1 июня 2005 г.)» занесена в Красную книгу Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, 23.12.2017 в ходе проведения рейдового обследования по <данные изъяты> в 13 часов 40 минут должностными лицами Департамента государственного экологического надзора Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым установлено, что Шую А.А. осуществляет продажу изделий из частей сосны Крымской (Палласа), занесенной в Красную книгу Российской Федерации, в отсутствии разрешения Роспотребнадзора на оборот и добычу объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской федерации. По результатам проверки был составлен акт б/н от 23.12.2017.
По факту выявленного правонарушения в отношении Шую А.А. был составлен протокол об административном правонарушении №005678 от 23.12.2017 по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Также был составлен протокол об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении №000923 от 23.12.2017, согласно которому был изъят предмет административного правонарушения - изделие из частей сосны Крымской (Палласа), занесенной в Красную книгу Российской Федерации.
Вина Шую А.А. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными по делу обстоятельствами и исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №005678 от 23.12.2017, протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении №000923 от 23.12.2017, актом рейдового обследования от 23.12.2017, видеоматериалами, объяснениями опрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО2, ФИО1, которые в судебном заседании подтвердили факт хранения и продажи Шую А.А. изделий из частей сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, без соответствующего разрешения. Данные обстоятельства не оспаривал в судебном заседании и Шую А.А., который пояснил, что изделия из сосны Палласа им были приобретены с целью продажи и получения дохода, однако он растения, занесенное в Красную книгу, не уничтожал.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Шую А.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отсутствии в его действиях состава инкриминируемого административного правонарушения в виду того, что растение, занесенной в Красную книгу он не уничтожал, а изделие им было, основано на неверном толковании норм действующего законодательства. Так, исходя из смысла административного закона, хранение, приобретение, содержание и продажа растений или их частей, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, без соответствующего разрешения является противоправным виновным действием, образующим объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, приобретение, хранение и продажа Шую А.А. изделий из частей сосны Палласа, занесённой в Красную книгу Российской Федерации, без соответствующего разрешения является противоправным виновным действием, которое подлежит квалификации по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ссылка Шую А.А. на то обстоятельство, что изделия изготовлены не из частей сосны Палласа не нашли своего подтверждения в судебном заседании, опровергаются собранными по делу доказательствами.
Показания свидетелей являются последовательными, противоречий не содержат, согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении, протоколом об изъятии вещей и документов, актом рейдового обследования, данными видеозаписи. Возможность оговора лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, со стороны указанных свидетелей исключается, поскольку при рассмотрении дела не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними и Шую А.А. имеются личные неприязненные отношения.
Кроме того, оснований усомнится в достоверности сведений, внесенных в составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, не имеется.
Установленные по делу обстоятельства не дают основания сомневаться в правомерности действий сотрудников Департамента государственного экологического надзора Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым. При этом какой-либо заинтересованности в исходе дела должностных лиц, находившихся при исполнении служебных обязанностей, или допущенных злоупотреблениях по делу не установлено. В связи с чем оснований ставить под сомнения факты, указанные должностным лицом в протоколах, не имеется. Кроме того, мировой судья исходит из презумпции добросовестности действий должностных лиц департамента государственного экологического надзора, уполномоченных на выполнение властно-распорядительных функций по осуществлению надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, объектов растительного мира, и фиксации их нарушений. Исполнение служебных обязанностей само по себе не может свидетельствовать о заинтересованности в исходе дела указанных лиц.
Сведений о выдаче Шую А.А. разрешения на оборот и добычу объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской федерации, материалы дела не содержат, не представлены они и Шую А.А.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Шую А.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, и квалифицирую его действия по ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как приобретение, хранение, продажу изделия из частей сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, без надлежащего на то разрешения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Шую А.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Шую А.А., является раскаяние лица, виновного в совершении правонарушения.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 является повторное совершение в течение года однородного правонарушения, поскольку постановлением от 25.01.2017 № 05-0002/18/2017 Шую А.А. привлечен к административной ответственности по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Принимая во внимание положения с. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также установленные по делу обстоятельства, Шую А.А. считается ранее подвергнутым административному наказанию за однородные правонарушения.
Исходя из обстоятельств дела, характера выявленного правонарушения, оснований для применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Шую А.А. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения в пределах санкции ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Полагаю, что данное наказание является соразмерным допущенному им правонарушению и личности виновного, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Шую А.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2600 (двух тысяч шестисот) рублей с конфискацией изделия из частей сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, в количестве 2 (двух) единиц.
Конфискацию изделия из частей сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, в количестве 2 (двух) единиц, изъятых согласно протоколу об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении №000923 от 23.12.2017, возложить на Федеральную службу судебных приставов.
Реквизиты для уплаты штрафа: счет 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым; БИК  банка 043510001; ИНН Минприроды Крыма 9102001017; КПП Минприроды Крыма:  910201001; получатель УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма); КБК 820 1 16 90 020 02 0000 140 ; код ОКТМО: 35701000; административный штраф по  постановлению №05-0045/17/2018 от 15.02.2018 в отношении Шую А.А.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       А.Л.Тоскина

1